A D Associação de Docentes da Universidade Estadual de Campinas
UNICAM Caixa Postal 6158 - UNICAMP - Campinas - SP - 13081-970

Filiada ao ANDES-SN Fones/fax (019) 239-1148 / 239-5229 / 788-8152 / 788-7173

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA ADUNICAMP — GESTÃO 1998 / 1999

Aos dez dias do mês de setembro de hum mil novecentos e noventa e oito, às 12 horas,

no Auditório da Sede da Adunicamp, localizada no Campus da Cidade Universitária

“Zeferino Vaz”, à Rua Érico Veríssimo, 1479, reuniram-se em Assembléia Geral

Extraordinária, os docentes filiados à Adunicamp, para discussão e aprovação dos

seguintes pontos de pauta: a) Revisão do índice de contribuição dos associados, b)

Avaliação do movimento docente nacional e c) Escolha da delegação para o IV Conad

Extraordinário do Andes-SN. O professor Adolpho fez rápida exposição dos dados

referente às finanças da entidade. Demonstrou que ainda há um pequeno déficit entre

as contribuições e as despesas da entidade. Porém, a Adunicamp possui outras fontes

de receitas. Apresentou a proposta dos tesoureiros de redução da contribuição dos

associados de 1% (um por cento) para 0,7% (zero, sete por cento). Os professores

presentes solicitaram esclarecimentos sobre os números. O professor Lino apresentou

maiores esclarecimentos sobre a Assembléia que aprovou a elevação da contribuição.

Levantou como alternativa à redução da contribuição a redução do pró-labore dos

convênios e a criação de outros benefícios para os associados. Afirmou que é bom para

a entidade ter recursos para dar ajuda financeira para entidades sindicais em

dificuldades. Informou que os gastos com imprensa nos meses de março, ainda durante

a sua gestão, se justificam pelo início da campanha salarial e pela campanha para

Reitor (a entidade disponibilizou uma cota de recursos para divulgação das

candidaturas). Ao final, a Assembléia aprovou a proposta de redução da contribuição
dos associados para 0,7% sobre o salário de referência por 19 votos contra 15. Em
seguida passou-se a discutir a avaliação do MD Nacional. O professor Wilmar solicitou
esclarecimentos sobre as razões de convocação de um Conad Extraordinário do
Andes-SN. O professor Adolpho esclareceu. O professor Zago fez uma análise crítica
da conduta da atual diretoria do Andes-SN. Afirma que a nova diretoria quebra a
tradição do MD. O professor Lino chama a atenção para a tradição desta entidade de
contemplar a diversidade de posições no interior do MD. Em seguida, passou-se ao
ponto sobre a Escolha dos Delegados ao IV Conad Extraordinário do Andes-SN, a
ser realizado em São Paulo, SP, no período de 12 a 14 de setembro de 1998.

Participarão como Delegado o professor Adolpho Hengeltraub, vice-presidente da
Adunicamp, e como observadores os professores Edmundo Fernandes Dias e

Lino Castellani Filho. A Delegação foi aprovada por unanimidade. Nada mais
havendo a deliberar, o presidente e o vice-presidente deram por encerrada a reunião e
redigiram a presente ata.

ADounicamp
Filiada ao ANDES-SN

Associação de Docentes da Universidade Estadual de Campinas
Caixa Postal 6158 - UNICAMP - Campinas - SP - 13081-970

Fones/fax (019) 239-1148 / 239-5229 / 788-8152 / 788-7173

LISTA DE PRESENÇA À ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA ADUNICAMP

10/09/1998 — 12 Horas — Auditório da Adunicamp

NOME ASSINATURA UIpADE

NNE Tenda de PRA ul) 4 Col
D Mus Euuendto Retro Chita DNA | Gotirf
o lo »ção uaese Ih | fyl| IFSW
“ AM VA - DU
9 falemos dx Be) SN LECtt
9 lúínia - AL Ari dá LE(.
, oo Cglelaos Blho o (= ua . 2
9 Inifmar Poco D gli Ara f= du EL
RE PO É FA a: Vitis
O mara Gabe NT do sie pued/l— | FEL
11) EE az ma Cien LN y nd. IMea

4) E ED A - |pmMece
ER A, dr: Amu AL EM
a Jos MARIA Co, do SRAyTOS Ni: UM
E DN = FEM
16) indo ARA — VÊ?C
17) ENAYO PAVANMELLO ig EA FEM

Dois Broa À Mazuwrt + a FEcE,
9) Sjpio fossevri qu Áunir dd
O (loml Malth Vad Vol SA JE À
2) M& Trma Hacdllam CoUday E a fel
22) lies 1 Lendis: é 1) Cre.

3  PoytovolabeGQ Manim is : INGCC DES Mica ly real — Za
AR a! Meu WU Aboro : FEEc
= hor q. UNE TE
$a [cedo fes Le ZE
a NE ELA | FEEC.
DD Mao Subtuo (SAT LA AS GA
30) Clan din Ras tus À e ES Ao -

o He wo Vegteos Seceta alii E dj,

38) Mag GRE a 4 «ALEC

3) DO Aga C ouça VA E des LÊ
5) Verçui Tosco [mr ç á a Z lina E 7

5 Fut POMONSA & fest

Ensino público e gratuito: direito de todos, dever do estado.

Filiada ao ANDES-SN Fones/fax (019) 239-1148 / 239-5229 / 788-8152 / 788-7173

Associação de Docentes da Universidade Estadual de Campinas
UNICAMP Caixa Postal 6158 - UNICAMP - Campinas - SP - 13081-970

LISTA DE PRESENÇA À ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA ADUNICAMP

10/09/1998 — 12 Horas — Auditório da Adunicamp

Ã
O

J
P

NOME, ASSINATURA UNIDADE

PSA TA = RARA LP TA
3 Sywto Lostlongda | neths MUlo — ITEAÓRE
) rama Fercerna GIRAS a
9 Monta Vito da Quiser Ad) FEAGRI
* Meih equen +. MPs MIC —SIUSLo/ SAM a — Sab LES

Mens Bee de forr SC fEEC

D TÁulo (es utopararre = NE ao

a tios S/A ug JECH
Unai ab] (ECA |
=" LA

Ensino público e gratuito: direito de todos, dever do estado.